Editoriais Ltda., na modalidade stalking horse. 

Conforme decidido no incidente de Impugnação de Crédito nº 

1037497-61.2019.8.26.0100, a ora Massa Falida da Aquarius se encontra arrolada na falência da Minuano, 

como sendo credora do montante de R$ 1.711.919,58 (hum um milhão, setecentos e onze mil, novecentos e 

dezenove reais e cinquenta e oito centavos), classificado como quirografário (art. 83, inciso VI, Lei nº 

11.101/05). 

Por sua vez, a proposta apresentada pela Interessada foi de R$ 

178.142,35 (cento e setenta e oito mil, cento e quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos), valor que 

corresponde a aproximadamente 10,41% do crédito nominal. 

Em sua r. cota às fls. 6.582/6.584 do presente feito, o parquet 

requereu a esta Auxiliar, a apresentação de panorama/relatório sobre o estágio atual da falência da Minuano

[...]

créditos extraconcursais e trabalhistas. 

A situação econômico-financeira da devedora Minuano, extraída 

da Conta Demonstrativa da Administração atualizada até 11 de agosto de 2025, evidencia: 

Entradas acumuladas desde a decretação da falência no montante de R$ 61.995.855,46 (sessenta e um milhões, 

novecentos e noventa e cinco mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e seis centavos); 

Saídas de R$ 7.222.961,68 (sete milhões, duzentos e vinte e dois mil, novecentos e sessenta e um reais e sessenta e 

oito centavos), correspondentes a 11,7% das entradas, a título de pagamentos a prestadores, despesas e devoluções 

pontuais; 

Saldo em caixa em 11/08/2025 de R$ 54.772.893,78 (cinquenta e quatro milhões, setecentos e setenta e dois mil, 

oitocentos e noventa e três reais e setenta e oito centavos); 

Rendimentos financeiros recentes totalizando R$ 3.732.421,60 (três milhões, setecentos e trinta e dois mil, 

quatrocentos e vinte e um reais e sessenta centavos), o que indica que o caixa significativo continua a gerar receitas. 

Desse saldo em caixa, destaca-se o crédito oriundo da Ação de 

Execução nº 1072256-27.2014.8.26.0100, no valor de R$ 20.546.429,76 (vinte milhões, quinhentos e quarenta 

e seis mil, quatrocentos e vinte e nove reais e setenta e seis centavos).  

Contudo, referido montante permanece indisponível, vez que 

se encontra sub judice no Pedido de Restituição nº 0054775-63.2017.8.26.0100, ajuizado por International 

Paper do Brasil Ltda.  

Conforme relatório da administradora judicial da Minuano e

[...]

Subquirografário (art. 83, VII) 820.236 

Reserva de Créditos (art. 6, § 3º) 7.144.247 

Total – Credores Consolidados (cfe Art. 22, I e) 100.130.108 

Conforme informações da administradora judicial da Minuano, 

seu passivo, em 11 de agosto de 2025, totalizava R$ 100.130.107,91 (cem milhões, cento e trinta mil, cento 

e sete reais e noventa e um centavos).  

O crédito titularizado pela ora Massa Falida da Aquarius se 

encontra classificado como quirografário (art. 83, inciso VI, Lei nº 11.101/05), no valor de R$ 1.711.919,58 

(hum milhão, setecentos e onze mil, novecentos e dezenove reais e cinquenta e oito centavos).  

Para melhor visualização, segue gráfico elaborado por esta 

Auxiliar, deforma a ilustrar o Quadro Geral de Credores da Minuano. 

Comparativamente ao Quadro Geral de Credores (QGC) de R$ 

100.130.107,91 (cem milhões, cento e trinta mil, cento e sete reais e noventa e um centavos), o crédito da 

Massa Falida Aquarius em face da Minuano, classificado como quirografário, no montante de R$ 1.711.919,58 

(um milhão, setecentos e onze mil, novecentos e dezenove reais e cinquenta e oito centavos), representa cerca 

de 1,71% do passivo consolidado e aproximadamente 3,18% do total da classe quirografária (R$ 

53.911.820,00).  

Cumpre advertir, entretanto, para o risco decorrente do Pedido 

de Restituição ajuizado por International Paper do Brasil Ltda., referente a R$ 20.546.429,76 (vinte 

milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e vinte e nove reais e setenta e seis centavos), 

atualmente bloqueados e indisponíveis: caso a restituição seja deferida em definitivo, haverá redução do caixa 

da massa em valor expressivo, equivalente, em ordem de grandeza, a -20,5% do passivo consolidado e a -